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Anotace

Tato práce seznamuje, ve své první části, s pojetím filosofie Gabriela Marcela, se zaměřením

na metafyziku naděje a smysl člověka a ve své druhé části s existenciální filosofií Alberta

Camuse, taktéž se zaměřením na jeho pojetí naděje a smysl člověka. Tyto dvě části jsou

předpoklady pro komparaci pojetí tématu naděje a smyslu člověka u obou filosofů, v kontextu

jejich pojetí lidské existence, což je cíl této práce. Tohoto cíle bylo dosaženo pomocí nalezení

a následného rozebrání společných motivů autorů, které se vztahují k jejich pojetí lidské

existence a osvětlují téma naděje a smysl člověka.

Annotation

In the first part of my dissertation I want to step in the philosophy of Mr. Gabriel Marcel, more

correctly into his aiming to metaphysics of the hope and purpose of a human being. In the

second part I study the existential philosophy of Mr. Albert Camus and again mostly with his

ideas of the hope and purpose of a man’s life. These two concepts are assumption for

comparison of their grasp both hope and purpose of a human being in the context of their

understanding of being a human. This is also the final goal of my thesis. This goal is achieved

by the finding and the resulting consideration of the common motif of both philosophers

according to their undestanding of the hope and purpose.
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Cítíš se spoutaný. Sníš o úniku. Dej si však pozor na přeludy. Chceš-li uniknout, neutíkej,

neprchej: radši prohlubuj to těsné místo, které je ti dáno: najdeš tam Boha a všechno. Bůh
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li se do sebe sama, rozevře se v ráj.
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1. Úvod

Cílem práce je srovnání pojetí lidské existence u Gabriela Marcela a Alberta Camuse,

se zvláštním zřetelem na téma naděje a smysl člověka u těchto dvou filosofů. K dosažení tohoto

cíle bylo využito komparace některých paralelních motivů u obou autorů.

Téma diplomové práce bylo navrženo mojí vedoucí, která již při vedení mé práce

bakalářské jako by věděla, že toto zvolené téma mne opět posune na mé životní cestě. Již při

letmém seznámení s tématem, které mě mnoho měsíců provázelo, jsem se s filosofy

ztotožňovala. Je pro mne více než příznačné, že mi byla chronická nemoc diabetes mellitus

diagnostikována v rozmezí stejného období, kdy jsem začala studovat Marcelovu filosofii, což

pro mne bylo jedním z nejpevnějších lan, které mne navedlo na cestu, do které se mi snad

v průběhu práce povede zasvětit i čtenáře této práce.

Otázka naděje je podnětná a důležitá v každé době. V té dnešní převážně proto, jelikož

více a více lidí ztrácí spojení se svým nitrem a světem, jiným než jen ten materiální a konzumní.

V době, kdy se lidé neptají, méně si povídají, v rychlosti života se nepozastaví. Jsem

přesvědčena, že tato práce, konkrétně část věnovaná Marcelovu pojetí naděje, může pomoci

lidem, trpícím například těžkými nebo chronickými nemocemi.

Právě porovnání Gabriela Marcela s Albertem Camusem je na první pohled pro člověka

zasvěceného filosofii jistě paradoxní a zajímavé zároveň. Svým stylem jsou Gabriel Marcel a

Albert Camus velmi odlišní. Styl každého z nich je svým způsobem i zrcadlem života, který

koresponduje s filosofií daného myslitele. O to více je zajímavá otázka, zda takoví filosofové

mohou být spolu ve shodě. V práci ukáži, že jsou, a ne málo.

Každému z filosofů je v práci věnována samostatná kapitola, jejímž smyslem není podat

podrobný výklad jejich filosofie, ale pokusit se najít momenty a styčné body, které nabízejí

komparaci obou autorů. První část práce, věnovaná G. Marcelovi, začíná úvodním medailonem

o autorovi samotném. Čtenářovi bude dále přiblížen pocit bytí, který je pro autora nezbytný

pro vstoupení na cestu prozření. Poté se ocitneme ve stavu beznaděje, abychom rychle mohli

povstat na cestu naděje, která se v poslední podkapitole Marcelovy části ukáže tak silná, až
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přemůže smrt. Druhá část práce je zaměřena na A. Camuse, kterého taktéž v úvodu stručně

představím. V úvodu do Camuse seznámím čtenáře také s pocitem absurdna, což je nutné pro

pochopení filosofie tohoto ironického autora. Camusovu filosofii otevřu výchozí otázkou,

kterou je ta po sebevraždě. Tato otázka je zároveň odrazovým bodem Camusova myšlení, které

následně znázorním na Mýtu o Sisyfovi. Téma naděje a smysl člověka, pohledem A. Camuse,

bude osvětleno v poslední podkapitole druhé části. Třetí část práce, výsledná, se zabývá

srovnáním porovnaných filosofů, kteří budou komparováni na základě pěti mnou zvolených

motivů, včetně motivu nejnosnějšího a ústředního pro tuto práci, motivu „naděje a smysl

člověka“.

Gabrielu Marcelovi je v práci věnováno více místa než autorovi druhému. Přestože

s Camusem souzním, Marcel je mi bytostně bližší. Nadto má autor nosnější filosofickou půdu

pro zpracování tématu samotné naděje než Albert Camus, tudíž jsem u Marcela našla ke

zpracování více pro mne zajímavých pasáží, které se mi nabízely vložit do práce.

Metody, které byly použity k dosažení cíle práce: metoda heuristická – oslovilo mě

téma, ke kterému jsem měla vhled a našla porozumění. Vycházím tak z vlastních porozumění

filosofii existencialismu. Dále hluboká analýza Marcelovy a poté Camusovy filosofie, se

zřetelem na otázku naděje, na základě jejich spisů přeložených do češtiny, které se převážně

zabývají otázkou naděje a dalšími souvisejícími existenciálními tématy. Poté analýza

sekundární literatury k filosofii obou autorů. Následně prozkoumání, zda a v čem se objevuje

souvztažnost filosofie G. Marcela s existenciální filosofií A. Camuse, zejména ve vztahu

k otázce smyslu života. Dále analýza a komparace mnou vybraných společných motivů obou

autorů, v kontextu problematiky pojetí naděje a smyslu člověka: probuzení z každodennosti,

sebevražda, obětování za vyšší dobro, smrt, naděje a smyslu člověka. Motiv naděje a smysl

člověka je v poslední části práce motivem shrnujícím, který zahrnuje i motivy předešlé. Práce

byla převážně zaměřená na nalezení shod u obou autorů.
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2. Filosof naděje

2.1. Gabriel Marcel

1889–19731

Gabriel Marcel položil základy moderní francouzské existenciální filosofie.2 Pokud se

nebudeme soustředit jen na Francii, je po Sørenovi Kierkegaardovi považován za

spoluzakladatele existenciálního myšlení či filosofie existence vůbec.3,4 Zdálo by se, že Søren

Kierkegaard byl Marcelovým inspirátorem, avšak v době, kdy Marcel své myšlení formoval,

Kierkegaardovu filosofii ještě neznal.

Marcel byl známý svou odtaživostí ke škatulkování, včetně striktního řazení do

existencialismu.5 Tento křesťan si neliboval v „ismech“ a schématech, které evokují určitou

systematizaci, což zrovna filosofii, dle něj, nepřísluší.6 Filosof, jakožto tvořitel myslící, je

protiklad vlastníka myšlenek, neboť vlastníkovi hrozí následná despocie myšlenek nad ním

samotným, což je svazující. Není ničeho, co by se dalo vlastnit méně než filosofie.7

Tento mystik, jak ho také někteří nazývají, svou filosofii nemá didakticky uzavřenou.8

Svou filosofii, vyplývající z jeho osobité povahy myšlení, specifikoval jako křesťanský

neosókratismus, či jako filosofii konkrétní,9 díky dialogu vedenému k odhalení pravého bytí,

jedinečné osobní zkušenosti pocitu individuální bytosti, která se táže.10 Konkrétní filosofie je

1 Blecha, I. Filosofický slovník. Olomouc: Fin, 1995, s. 259.
2 Bendlová, P. Doslov et Marcel, G. a Bendlová, P. Přítomnost a nesmrtelnost: (výbor textů). Praha: Mladá

fronta, 1998. Váhy (Mladá fronta), s. 139.
3 Bendlová, P. Gabriel Marcel. Praha: Filosofia, 1993, s. 12.
4 Existencialismus neboli (hlavně v německé oblasti) filosofie existence, jakožto významný filosofický směr 20.

století Blecha, I. Filosofický slovník. Olomouc: Fin, 1995, s. 118. je často „mysliteli existence“ interpretován

díly spisovatelů, se kterými je filosofie existencialistů spřízněna a významný rys jejich filosofie je tak v tom, že

existenci často ztvárňují literární tvorbou či beletrií. Petříček, M. Úvod do (současné) filosofie: [11


[…]


nemoc není vyléčitelná či zlepšitelná. Víra také dává člověku to, že nemůže být hluboce a

dlouhodobě zklamaný. Když se totiž bytost sobecky neoddává jen sobě samé, tvoří vztah,

nesnaží se být na budování svého života sama. Bytost tak nechává věci v životě přicházet jako

dary, které mu chtějí něco sdělit. U Marcela může najít ovšem oporu i člověk neduchovní, který

se nechce smířit s těžkými životními situacemi, neboť mu tento autor říká, aby věřil, neboť je

šance, i když stále nevidí svůj cíl. V myšlení A. Camuse může najít zalíbení člověk více

racionální a méně náboženský. Tomu v jeho zoufalství dává Camus naději, že není třeba zoufat,

neboť zoufání nevede nikam jinam než do záhuby. Nač v životě zbytečně zoufat, když je přeci

i možnost jiná, lepší, a to nezoufat? Stačí si jen situaci ozřejmit tímto přemýšlením, neboť mi

nic jiného nezbývá, tudíž člověk nemůže být nešťastný. Camusovo myšlení může jistě

zaujmout i člověka oddávajícího se víře, neboť i ten má určitě v životě chvíle, kdy mu vše přijde

zbytečné, nelogické, nesmyslné. V těchto chvílích právě Camus člověku říká, aby se stejně

nevzdával, neboť v toto má Camus víru svou. Oba filosofové jsou tedy podnětní. Já sama jsem

se s nimi během seznamování ztotožňovala střídavě s každým z nich, podle období a určitých

pocitů.
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Celé období, které bylo spjato s mojí diplomovou prací, jak načítání literatury filosofů,

tak samotné psaní práce, mi dalo velkou životní vzpruhu, převážně v přístupu k sobě samé a

také mi dodalo odvahu, jak svému okolí lépe dokázat své doufání a víru, neboť u části lidí je

člověk doufající v různé věci terčem posměchu. Toto dokazování víry může zároveň i druhé

inspirovat a pomoci jim. Probádání a zpracování naděje těchto filosofů mi dalo větší sílu,

šťastnou mysl, v neposlední řadě odvahu, trpělivost a poznání hranic svých možností, neboť

chvíle s prací byly mnohdy perné, dlouhé a troufám si tvrdit, že i leckdy vyčerpávající. Naděje

mne však provázela po celou dobu psaní mé práce. Otázka naděje je pro člověka životně

důležitá, protože díky jejímu poznání on nesklání hlavu a je zde – přítomen.
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Abstrakt

První část práce se zabývá filosofií Gabriela Marcela. Tato část začíná úvodním medailonem o

autorovi, včetně zasazení jeho myšlení v kontextu dějin filosofie. Dále je přiblížen pocit bytí,

který člověk, dle autora, potřebuje v sobě zacítit, aby tak mohl vstoupit na cestu prozření. Pocit

bytí je ale bohužel u dnešního člověka často ztlumený. Poté je představeno autorovo pojetí

stavu zajetí člověka. Zajetí je podkladem pro následné hluboké vysvětlení autorovy metafyziky

naděje. V závěru této části je síla a důležitost naděje vykreslena na stavu člověka, pro kterého

ani smrt jemu milované bytosti neznamená její zaniknutí. Druhá část práce je věnovaná filosofii

Alberta Camuse, který je též v úvodu stručně představen, včetně jeho zasazení filosofického

systému. Poté je představen pocit absurdna, bez kterého filosofii tohoto autora nelze pochopit.

Dále je autorova základní filosofie otevřena výchozí otázkou, tedy otázkou po sebevraždě,

kterou se autor ptá, zda lidský život má cenu takovou, aby byl žit. Tato výchozí otázka je také

odrazovým bodem Camusovy ústřední myšlenky, která je následně plně znázorněna na Mýtu o

Sisyfovi. Téma naděje a smyslu člověka v podobě Camusovy revolty je osvětleno v poslední

části, věnované tomuto filosofovi. Třetí a výsledná část práce se zabývá srovnáním pojetí

tématu naděje a smyslu člověka v kontextu pojetí lidské existence obou filosofů. Komparace je

provedena na základě pěti zvolených motivů nesoucích názvy, jimiž byly pojmenovány dílčí

kapitoly, tedy Probuzení z každodennosti, Sebevražda, Obětování za vyšší dobro, Smrt, včetně

motivu závěrečného a výstupového, motivu Naděje a smyslu člověka.

71

Abstract

The first part of my dissertation deals with the philosophy of Gabriel Marcel. It begins with the

basic information about the philosopher as well as with his thinking placed within the context

of the philosophy’s history. Next step is Mr. Marcel’s ideas about the feeling of the essence of

life which is significant to experience in one man’s life in order to set off the journey of

englightenment. The feeling of the essence of life is unfortunately being silenced in nowadays

people. After that I introduce the philosopher’s conception of the imprisonment of a human

being. This imprisonment is the cornerstone of his explanation of the metaphysics of hope. At

the end of the first part I submit the power and the importance of hope in a human’s state of

mind which can be so stable that even the death of the beloved doesn’t mean the end of hope.

As mentioned before, the second part begins with the information about Mr. Albert Camus and

I also put his philosophy in the context of the history. The most important step is to introduce

his feeling of the futility without which the philosophy of Mr. Camus cannot be understood.

The next vital part is his understanding and asking of one man’s life relevance and also the

philosopher’s perception of a suicide. The cost of human life is the focal point of philosopher’s

most relavant idea which is fully pictured in the myth of Sisyfos. The theme of the hope and

purpose of a human being in the light of Camus revolt is clarified at the end of the part devoted

to the philosopher. The resulting part is the comparison of grasping the theme of the hope and

purpose of a human life in the ideas of the philosophers. This comparison is being made in the

light of five major motifs named The Awaking from everydays life, The Suicide, The

Sacrificing for a greater good, The Death and the last motif called The Hope and Purpose of a

human being.