Posudek na diplomovou práci Bc. Pavlíny Klimešové „Naděje a smysl člověka:

srovnání pojetí lidské existence u Gabriela Marcela a Alberta Camuse“

Kolegyně Bc. Pavlína Klimešová odevzdala velmi pěknou diplomovou práci

na téma, které je dnes velmi vyhledávané, protože mnoho z nás potřebuje naději

do budoucna. K tomu je opravdu nejlepší Gabriel Marcel, který naději pochopil

jako ontologizující moc, v níž jeho mrtvá matka s ním prodlévá tím, jak mu

chybí, což je způsob, jak se svým synem může „přebývat“ a platí to i obráceně.

Dokud nám náš milovaný bytostně chybí, je s námi, je s námi jinak, ale je tu.

Takto pochopenou naději nacházíme i u dalších filosofů, kterým byl jejich život

uvržen do válek ve dvacátém století.

Albert Camus snad nejlépe ze všech filosofů dvacátého století vypověděl, jak

strašná je absurdita doby, v níž „existence je před podstatou“. Něco podobného

prožíváme téměř každý den a učíme se s tím žít. Marcel našel absolutno v Bohu,

Camus spoléhá na sebe, jak správně autorka této práce pochopila. Camusova

revolta je ve své očistné naději nejvíce přítomna v posledních slovech „Cizince“

ve stejnojmenném románu, kdy vězeň vyhodí kněze z cely a pak : „Jako by mě

ten hněv očistil od všeho zlého a já jsem zase byl šťastný jako kdysi, pak už si

jen přeji, aby mne ráno před popravou pozdravil svým zlověstným křikem dav

přihlížejících, abych nebyl tak sám!“ (Tento citát je nepřesný.)

Proč dochází vězeň k takovému závěru? Na stropě je okénko, kterým je vidět

velebnost africké nebe, kde je vše dobře vidět, to byla naděje Camusova.

Mohu zodpovědně prohlásit, předložená práce je velmi kvalitní po stránce

věcné i formální. Doporučuji ji k obhajobě a doufám, že po úspěšné obhajobě

bude klasifikována známkou : v ý b o r n ě

V Praze dne 31. 8. 2020 Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.